
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    181    DEL     13/03/2014 

ACQUISTO MANIFESTI PER INIZIATIVA LABORATORIO DI EDUCAZIONE 
ALL'IMMAGINE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   LABORATORIO DIDATTICO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 213 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 181 del 13/03/2014 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il  
triennio 2013/2015;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  n.  11  del  15/1/2014,  con  la  quale  si 
prende atto che nel corso dell’esercizio provvisorio gli  enti in sperimentazione possono 
impegnare mensilmente, per ciascun programma, spese non superiori ad un dodicesimo 
delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio pluriennale, ridotte delle 
somme già impegnate negli esercizi precedenti, con esclusione delle spese tassativamente 
regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

 RITENUTO  necessario  procedere  in  tempi  brevi  all'acquisto  di  n°76  manifesti  per 
promuovere una serie di iniziative a carattere didattico-educativo promosse dl Laboratorio 
di educazione all'immagine inerente a progetti in corso con le scuole dell'infanzia e con la 
scuola primaria per l'anno scolastico 2013-2014;

CONSIDERATO  che  la  fornitura  dei  suindicati  servizi  prevedendo  un  importo 
inferiore ad € 40.000,00, rientra tra quelli eseguibili in economia ad affidamento diretto, ai 
sensi del combinato disposto dell'art. 125, comma 11) del D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei 
contratti  pubblici)  e  dell'art.  8),  comma 1,  letta.  f),  o)  e  r)   del  vigente  Regolamento 
Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia  approvato  con  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007 ;

RICHIAMATA  la determinazione n. 2 del 06/04/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti  
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia comunitaria,  con particolare riferimento all'ipotesi  di cui all'art.  122, comma 7-bis del D. Lgs.  
163/2006”  e  precisamente,  il  punto  1.1  –  Gli  affidamenti  in  economia  – nel  quale, 
all'ultimo comma, si specifica che per servizi e forniture di importo inferiore a 20.000 euro, 
è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile unico del procedimento;

RICHIAMATA la determinazione n. 8 del 14/12/2011 dell'Autorità di Vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, avente ad oggetto: “Indicazioni operative inerenti  
la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara nei contratti di importo inferiore alla  
soglia comunitaria dopo le modifiche introdotte dal decreto-legge 13 maggio 2011,  n. 70, convertito in legge  
dalla legge 12 luglio 2011, n. 106”, in particolare il punto 2) –  Affidamenti diretti – che 
ribadisce la possibilità per il responsabile del procedimento di affidare direttamente appalti 
di servizi e forniture il cui importo risulti  inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell'art. 125, 
comma 11 del D.lgs. 163/2006, indicando di raccordare il valore della soglia di € 20.000,00 
di  cui  all'art.  267 del  Regolamento che disciplina  gli  affidamenti  dei  servizi  di  importo 
inferiore a € 100.000,00 con quello indicato nell'art. 125, comma 11, ultimo periodo, del 
Codice di € 40.000,00;

VISTA la consultazione del mercato elettronico (ME.PA) , strumento telematico che 
consente l'acquisto di beni e servizi in conformità agli artt. 28 e 29 D.Lgs n. 163/2006;

      RITENUTO che quanto pubblicato sul mercato elettronico dalla ditta La Grafica  
Sas  ,via  Mentana  12/14  47841  Cattolica  (RN)  -  P.Iva  03504110408,  corrisponde  alle 

Pratica n. 213 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 181 del 13/03/2014 Pag. 2 di 5



caratteristiche richieste per la stampa dei manifesti, sia per contenuto sia per importo, euro 
213,50 iva inclusa;  

    
VISTO il piano di spesa;

 Fornitore  Descrizione  Siope  Capitolo Importo
 La Grafica Sas 

via Mentana 
12/14 47841 
Cattolica (RN) 
– P.Iva 
03504110408

 Stampa n. 75 
manifesti

 1210  2020002  € 213,50

 Totale     € 213,50

 

 VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

 la Legge 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7 c. 4 che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono  
riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli  
altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura su richiesta della stazione  
appaltante ...”

- il D.Lgs 163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE,art. 125 c. 11 e 
ss. mm. e ii;

- il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 
approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;

-  il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, per  
l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa alla lotta contro i ritardi di  
pagamento nelle transazioni commerciali, a norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11  
novembre 2011, n. 180 (GU n.267 del 15-11-2012) e ss. Mm;

- ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Pratica n. 213 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 181 del 13/03/2014 Pag. 3 di 5



1) di dar corso per le ragioni esposte in premessa che si danno per interamente 
richiamate alla fornitura per la stampa di n. 76 manifesti per promuovere una 
serie di iniziative del Laboratorio di educazione all'immagine;

2) di affidare, con ordine diretto (ODA) sul mercato elettronico ME.PA., alla 
tipografia La Grafica Sas via Mentana 12/14 47841 Cattolica (RN) - P.Iva 
03504110408 ;

3) di  imputare  la  spesa  complessiva  compresa  di  impaginazione  del  progetto 
grafico di euro € 213,50 i.v.a. inclusa, che  farà carico sul cap. 2020002 alla voce: 
“Acquisto cancelleria, stampati e beni di consumo servizio scuole materne” del 
bilancio 2014 che avrà la necessaria disponibilità – cod. siope n° 1210;

 Fornitore  Descrizione  Siope  Capitolo  Importo
 La Grafica Sas 

via Mentana 
12/14 47841 
Cattolica (RN) 
– P.Iva 
03504110408

 Stampa n. 75 
manifesti

 1210  2020002  € 213,50

 Totale     € 213,50

4)  di  trasmettere  la  presente  determinazione,  come  previsto  dalla  L.  488  del 
23/12/1999 art.26 comma 3-bis in riferimento all'acquisto di beni e servizi in modo 
autonomo,  all'ufficio preposto al controllo di gestione; 

5)  di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  n.  136  del  
13.08.2010 e dal D.L. n. 187 del 12.11.2010 art. 7 c.4, è stato rilasciato il seguente 
codice CIG Z210DE2051 dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture;  

6)  di individuare nella persona di Valeria Belemmi la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

7)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva competenza,  
agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Affari Generali.

- 
  

  
 

 

Pratica n. 213 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 181 del 13/03/2014 Pag. 4 di 5



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  13/03/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 213 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 181 del 13/03/2014 Pag. 5 di 5


